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Transition vers l’âge adulte

• Aspects démographiques de cette transition:

1- indépendance résidentielle
2- autonomie financière / insertion 

professionnelle
3- entrée dans la conjugalité
4- primofécondité



Transition vers l’âge adulte

• Lien très fort avec les autres transitions
• On quitte généralement pour :
1-la poursuite des études
2-des raisons professionnelles
3-former une union
4-mener une vie indépendante
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Provenance des données

• Enquête sociale générale (cycle 15) sur la 
famille (2001)

• 24 310 répondants des deux sexes âgés 
entre 15 et 80 ans

• Données rétrospectives (datées) concernant 
les trajectoires familiales, éducatives, 
professionnelles, conjugales, fécondes et 
migratoires des répondants



Données sur les départs et les 
retours

• Information datée sur les premiers et les 
derniers événements

• Information sur le nombre de départs

• Raisons liées aux départs et aux retours sont 
fournies (mutuellement exclusives)



Échantillon retenu et analyses

Trois cohortes d’hommes et de femmes :
20-34 ans, 35-49 ans et 50-64 ans révolus 

(10 188 femmes et 8337 hommes)

Tables d’extinction

Modèle semi-paramétrique à risques proportionnels 
de Cox
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Modèle de Cox (Hommes) 20-34 ans
(1967-1981)

35-49 ans
(1952-1966)

50-64 ans
(1937-1951)

Province (Ontario)
Maritimes

Québec
Prairies
Colombie Britannique

1
1.05

1.09
1.59***
1.19~

1
1.05

1.05
1.35***
1.08

1
1.02

0.98
1.10
1.11

Emploi (non)
Oui

1
1.38***

1
1.49***

1
1.46

Éducation (< sec)
Secondaire
Postsecondaire
Universitaire

1
1.76***
2.22***
2.94***

1
1.60***
1.86***
2.37***

1
1.69***
2.08***
2.50***

Études terminées (non)
Oui

1
1.25***

1
1.27***

1
1.18*

Type d’union (sans union)
Union libre
Mariage

1
2.82***
3.71***

1
2.95***
3.82***

1
2.71*
7.99***



Hommes Suite
50-64 ans
(1937-1951)

35-49 ans
(1952-1966)

20-34 ans
(1967-1981)

1
0.88
1.19
0.78*

1
0.74***
1.32*
0.64***

1
0.76**
0.75
0.63***

Lieu naissance mère 
(Amérique du Nord)
Europe
Asie
Autre

1
1.50**

1
1.26~

1
2.23***

Séparation parents (non)
Oui

1
1.12

1
1.24

1
1.65~

Décès mère (non)
Oui

1
0.80

1
0.89

1
0.87

Décès du père (non)
Oui



Modèle de Cox (Femmes) 20-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Province (Ontario)
Maritimes

Québec
Prairies
Colombie Britannique

1
1.17~

1.25**
1.28**
1.09

1
1.21*

1.21**
1.27**
1.38***

1
1.21~

0.98
1.43***
1.26*

Emploi (non)
Oui

1
1.25***

1
1.42***

1
1.06

Éducation (< sec)
Secondaire
Postsecondaire
Universitaire

1
1.75***
2.03***
3.19***

1
1.65***
1.77***
3.53***

1
1.82***
2.09***
2.55***

Études terminées (non)
Oui

1
1.56***

1
1.36***

1
1.39***

Type d’union (sans union)
Union libre
Mariage

1
3.90***
5.84***

1
3.48***
6.29***

1
11.50***
9.15***



Femmes Suite
50-64 ans
(1937-1951)

35-49 ans
(1952-1966)

20-34 ans
(1967-1981)

1
0.92
1.74***
0.61***

1
1.01
1.70***
0.74***

1
0.73***
1.37~
0.62***

Lieu naissance mère 
(Amérique du Nord)
Europe
Asie
Autre

1
1.02

1
1.56***

1
1.08

Séparation parents (non)
Oui

1
1.05

1
1.24

1
1.38

Décès mère (non)
Oui

1
1.08

1
0.93

1
1.55*

Décès du père (non)
Oui



Les retours
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Modèle de Cox (Hommes) 20-34 ans
(1967-1981)

35-49 ans
(1952-1966)

50-64 ans
(1937-1951)

Province (Ontario)
Maritimes

Québec
Prairies
Colombie Britannique

1
1.10

0.65**
1.33*
1.31~

1
1.36*

0.54***
1.45**
1.30~

1
1.30

0.65~
0.94
1.04

Emploi (non)
Oui

1
0.88

1
0.95

1
0.98

Éducation (< sec)
Secondaire
Postsecondaire
Universitaire

1
1.30~
1.45*
1.92**

1
1.07
1.65**
1.92***

1
1.28
1.87*
1.44

Études terminées (non)
Oui

1
1.71***

1
1.19

1
1.09

Type d’union (sans union)
Union libre
Mariage

1
1.21
0.19***

1
1.87**
0.17***

1
---------
0.14***



Hommes Suite
50-64 ans
(1937-1951)

35-49 ans
(1952-1966)

20-34 ans
(1967-1981)

1
0.85
2.15**
1.04

1
0.68*
0.29*
0.52***

1
1.20
0.64
0.49***

Lieu naissance mère 
(Amérique du Nord)
Europe
Asie
Autre

1
1.07

1
0.85

1
0.62

Séparation parents (non)
Oui

1
-----

1
1.48

1
-------

Décès mère (non)
Oui

1
0.54

1
0.63

1
0.94

Décès du père (non)
Oui



Modèle de Cox (Femmes) 20-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Province (Ontario)
Maritimes

Québec
Prairies
Colombie Britannique

1
1.19

0.59***
1.37**
1.00

1
1.14

0.48***
1.15
1.20

1
1.41

0.70
1.16
1.55*

Emploi (non)
Oui

1
1.00

1
1.05

1
1.14

Éducation (< sec)
Secondaire
Postsecondaire
Universitaire

1
1.30*
1.16
2.53***

1
1.31*
1.43~
2.27***

1
1.42~
1.99**
2.43**

Études terminées (non)
Oui

1
1.35**

1
1.32*

1
1.32

Type d’union (sans union)
Union libre
Mariage

1
1.20
0.26***

1
1.25
0.16***

1
-------
0.12***



Femmes Suite
50-64 ans
(1937-1951)

35-49 ans
(1952-1966)

20-34 ans
(1967-1981)

1
0.70
1.33
0.80

1
0.89
1.72~
0.51***

1
0.79~
1.28
0.30***

Lieu naissance mère 
(Amérique du Nord)
Europe
Asie
Autre

1
0.80

1
1.46~

1
0.75

Séparation parents (non)
Oui

1
0.62

1
0.45

1
-----

Décès mère (non)
Oui

1
0.73

1
1.14

1
0.35~

Décès du père (non)
Oui



Conclusion

• Si l’intensité des départs et des retours est 
l’objet d’une évolution historique, 
l’influence des principaux déterminants 
socio-économiques demeure sensiblement 
la même au fil des cohortes : effet 
prépondérant des unions et de l’éducation



Conclusion

• L’examen des motifs allégués pour justifier 
les départs et les retours nous apprend 
cependant que des changements ont eu lieu 
en ce qui a trait aux raisons invoquées.

• Départ : emploi + mariage→ études + 
indépendance

• Retour : rupture d’union → insécurité
financière


